
 

Постановление  

Администрации Архангельского сельского поселения 

 Юсьвинского муниципального района 

 Пермского края 

 

26.09.2016 г.       № 89-п 

 

Об утверждении муниципальной  программы 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Архангельском сельском поселении» 

 

В соответствии с законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003г. 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 179 Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 19 

Положения о бюджетном процессе в Архангельском сельском поселении, 

утвержденного Решением Совета депутатов Архангельского сельского поселения от 

14.05.2014 года № 104, постановлением администрации Архангельского сельского 

поселения Юсьвинского муниципального района Пермского края от 10.09.2014 № 

96-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Архангельского сельского поселения», постановляет: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры 

и спорта в Архангельском сельском поселении». 

2. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации 

Архангельского сельского поселения, обнародовать на стендах администрации. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2017 г. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава поселения  Н.Г.Никулин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Утверждена 

постановлением администрации 

Архангельского сельского поселения   

от  26.09.2016 г.        № 89-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта в Архангельском сельском 

поселении» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Архангельском сельском 

поселении» 

Основания разработки 

программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

2. Федеральный закон от 31.07.1998 № 145-ФЗ 

«Бюджетный кодекс Российской Федерации» 

3. Постановление администрации Архангельского 

сельского поселения Юсьвинского муниципального 

района Пермского края от 10.09.2014 № 96-п «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

Архангельского сельского поселения» 

 

Муниципальный 

заказчик программы  

Администрация Архангельского сельского поселения 

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Архангельского сельского поселения 

Цель программы Создание условий для укрепления здоровья населения, 

развитие спорта и приобщение различных слоѐв 

населения к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом на территории поселения  

Задачи программы -повысить интерес различных категорий населения к 

занятиям физической культуры и спортом; 

-совершенствовать систему физкультурно-спортивным 

движением;  

-организовать проведения спортивно-массовых 

мероприятий;  

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Количество проведенных спортивных мероприятий на 

территории поселения;  

Количество жителей поселения, систематически 

принимаемых участие в спортивных мероприятиях; 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

Объемы бюджетных Программа реализуется за счет средств  бюджета 



ассигнований 

программы 

поселения. 

Год Бюджет 

поселения, 

тыс. руб. 

Бюджет 

района,  

тыс. руб. 

Краевой 

бюджет, 

 тыс. руб. 

Итого,  

тыс. 

рублей 

2016 год 40,0   40,0 

2017 год 40,0   40,0 

2018 год 40,0   40,0 

2019 год 40,0   40,0 

Всего:  120,0   120,0 

Объем средств может ежегодно уточняться в 

установленном порядке. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

программы 

Реализация программы позволит к 2019 году: 

Увеличить количество спортивных мероприятий, 

проводимых на территории поселения на 75% 

Увеличить долю жителей поселения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности населения поселения до 22% 

 

 
  



1. Общая характеристика 

На территории Архангельского сельского поселения 41населѐнный пункт в 

них проживает в общей численности населения 2577 человек – моложе до 17 лет - 

967 чел.(31%), трудоспособного возраста - 1457 чел. (46%), старше трудоспособного 

возраста - 706 чел. (23%).  

Организация досуга является одним из факторов, определяющих качество жизни 

населения. Наличие в полном объеме услуг данной сферы может быть 

дополнительным стимулом для закрепления населения на территории, в первую 

очередь, молодежи. Все спортивные сооружения в поселении предоставляются 

бесплатно. Для обеспечения доступности массового спорта необходимо развитие 

профессионального спорта и поддержка молодых дарований. Проблему 

недостаточной обеспеченности в спортивных сооружениях на территории поселения 

следует решать путем увеличения количества спортивных объектов, увеличения их 

пропускной способности и качества предоставляемых услуг. 

Большая часть спортивных объектов расположена при образовательных 

учреждениях, поэтому проблему износа спортивного инвентаря следует решать за 

счет увеличения бюджетного финансирования. 

Показатели 
Ед. 

измерения 
01.01.2013г. 

Число спортивных сооружений - всего 
 

10 

плоскостные спортивные сооружения единица 7 

спортивные залы единица 2 

Число муниципальных спортивных сооружений 
  

спортивные сооружения - всего единица 10 

плоскостные спортивные сооружения единица 7 

спортивные залы единица 2 

Общая численность занимающихся физкультурой и спортом в Архангельском 

поселении составляет 10% от общей численности населения. 

         Жители поселения принимают участие в различных спортивных мероприятиях, 

проводимых на районном и краевом уровнях, становятся призерами соревнований.  

          Спорт является наиболее универсальным способом физического оздоровления 

населения, средством укрепления семьи, так как занятия спортом формируют не 

только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, 

являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных 

тенденций в обществе. Люди, занимающиеся спортом, ведущие здоровый образ 

жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для 

молодежи.                    

 В поселении проводятся соревнования по различным видам спорта среди жителей 

Архангельского сельского поселения- такие как 

 - легкоатлетическая эстафета; 

 - спортивные праздники; 

 - другие спортивные мероприятия; 

Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан 

необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и 

спорта. Занятия спортом должны стать составляющей частью здорового образа 

жизни населения 



В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической 

культуры и спорта в поселении, требующих решения в том числе: 

 - недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям спортом. 

 - недостаточное количество профессиональных тренерских кадров. 

 - недостаточное количество соревнований (из-за финансовых проблем) 

         Реализация программы будет являться очередным этапом в решении 

указанных проблем. 

 Программа призвана способствовать решению проблем в области физической 

культуры и спорта, что в качественном результате повысит доступность и качество 

спортивно-оздоровительных мероприятий, учебно-тренировочного процесса и 

проведения спортивных соревнований для различных категорий населения. 

 

2. Цели и задачи программы 

           Основной целью Создание условий для укрепления здоровья населения, 

развитие спорта и приобщение различных слоѐв населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом на территории поселения. 

           Для еѐ достижения необходимо решить задачи:  

-повысить интерес различных категорий населения к занятиям физической культуры 

и спортом; 

-совершенствовать систему физкультурно-спортивным движением;  

-организовать проведения спортивно-массовых мероприятий; 

            



 

Целевые показатели программы 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение целевого показателя 

2017 2018 2019 итого 

1 Количество 

мероприятий 

Ед. 13 13 15 41 

2 Обхват населения % 5 8 10 22 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2017 2018 2019 Итого 

Всего, в том числе: 40 40 40 120 

Бюджет муниципального 

образования 

    

Краевой бюджет     

Федеральный бюджет     

Бюджет городских и 

сельских поселений 

40 40 40 120 

Внебюджетные 

источники 

  

  

 



Перечень мероприятий муниципальной программы Архангельского сельского поселения 
 

N п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1 

Развитие физической культуры и спорта в Архангельском сельском поселении Юсьвинского муниципального 

района на 2017-2019 год.» 

1.1 Спортивно массовые мероприятия    

1.1.1 

Лыжня России Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Февраль Февраль Сформированность 

желания к 

самовоспитанию и 

саморазвитию 

1.1.2 

Волейбол (дружеская встреча 

мужских команд в с. Доег) 

Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Февраль Февраль Сформированность 

желания к 

самовоспитанию и 

саморазвитию 

1.1.3 

Спортивно музыкальный 

праздник «Кыйим, пуйим, 

сѐим» 

Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Март Март Вовлечение людей в 

активную спортивную 

жизнь. 

1.1.4 

Волейбол (дружеская встреча 

женских команд в с. Купрос) 

Администрация 

Архангельского сельского 

поселения 

Март Март Вовлечение людей в 

активную спортивную 

жизнь. 



1.1.5 

День здоровья (с. Доег, с. 

Антипино) 

Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

апрель апрель Вовлечение людей в 

активную спортивную 

жизнь. 

1.1.6 

Зимние забавы (Доег, 

Антипино) 

Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

март март Вовлечение людей в 

активную спортивную 

жизнь. 

1.1.7 

Поселенческая эстафета в 

честь 71 летию победы в ВОв 

Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Май Май Вовлечение большего 

числа населения в 

занятие спортом 

1.1.8 

Велопробег Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Июнь Июнь Повешение уровня 

активности и 

самостоятельности 

молодѐжи 

1.1.9 

Большая спортивная 

поселенческая игра 

Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Июль Июль Повешение уровня 

активности и 

самостоятельности 

молодѐжи 

1.1.10 

День физкультурника Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Август Август Повешение уровня 

активности и 

самостоятельности 

молодѐжи 

1.1.11 

День призывника Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Октябрь Октябрь воспитывать 

нравственные качества, 

интерес молодежи к 

армии 

1.1.12 Соревнования по баскетболу Администрация Ноябрь Ноябрь Повышение уровня 



(дружеская встреча в 

с.Архангельское) 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

мотивации к ЗОЖ, 

занятиям физкультурой, 

спортом 

1.1.13 

Весѐлые старты Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Ноябрь Ноябрь Повышение уровня 

мотивации к ЗОЖ, 

занятиям физкультурой, 

спортом 

1.1.14 

Лыжная эстафета Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Декабрь Декабрь Повышение уровня 

мотивации к ЗОЖ, 

занятиям физкультурой, 

спортом 

1.1.15 

Шахматно-шашечный турнир  Администрация 

Архангельского сельского 

поселения, МКУК 

«Архангельское КДО» 

Декабрь Декабрь Повышение уровня 

мотивации к ЗОЖ, 

занятиям физкультурой, 

спортом 



Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

муниципального образования за счет средств бюджета 

Архангельского сельского поселения 
 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

(ГРБС) 

Код бюджетной классификации Расходы <1>, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 
КВР 

<2> 
2017 2018 2019  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Развитие физической 

культуры и спорта в 

Архангельском сельском 

поселении Юсьвинского 

муниципального района 

на 2016-2018 год.» 

всего 503 1101 5129700 240 40 40 40  

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

503 1101 5129700 240 40 40 40  

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

    0 0 0  

1 Лыжня России Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

 

       



1.1 Поощрительные призы победителям во 

внутри поселенческих спортивных 

мероприятиях 

503 1101 5129700 240 0,9 0,9 0,9  

1.2 Приобретение медалей, грамот командам-

победителям и спортсменам-победителям 

за призовые места во внутри 

поселенческих спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 0,9 0,9 0,9  

Итого:     1,8 1,8 1,8  

2 Волейбол 

(дружеская встреча 

мужских команд в 

с. Доег) 

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

 

       

2.1 Поощрительные призы победителям во 

внутри поселенческих спортивных 

мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

Итого:     1 1 1  

3 Спортивно-

музыкальный 

праздник «Кыйим, 

пуйим, сѐим» 

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

 

       



3.1 
 

 

Поощрительные призы 

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 6 6 6  

3.2 Приобретение медалей, грамот командам-

победителям и спортсменам-победителям 

за призовые места во внутри 

поселенческих спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 4 4 4  

3.3 Оплата питания спортсменов, а также 

сопровождающих лиц, участвующих в 

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 2 2 2  

3.4 Транспортные услуги 503 1101 5129700 240 3 3 3  

Итого:     15 15 15  

4 Соревнования по 

волейболу 

(дружеская встреча 

женских команд в с. 

Купрос) 

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

 

       

4.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

Итого:     1 1 1  

5 День здоровья (с. 

Доег, с. Антипино) 

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

 

 

       



МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

5.1 
 

 

Поощрительные призы 

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

Итого:     1 1 1  

6 Зимние забавы (с. 

Доег, с. Антипино) 

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

  

 

      

6.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

Итого:     1 1 1  

7 Поселенческая 

эстафета в честь 71 

годовщины победы 

в ВОв 

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

 

   

 

     

7.1 Приобретение медалей, грамот командам-

победителям и спортсменам-победителям 

за призовые места во внутри 

поселенческих спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 2 2 2  



7.2 Оплата питания спортсменов, а также 

сопровождающих лиц, участвующих в 

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

Итого:     3 3 3  

8 Велопробег Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

 

 

   

 

    

8.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 2,2 2,2 2,2  

Итого:     2,2 2,2 2,2  

9 Большая 

спортивная 

поселенческая игра  

Администрация 

Архангельского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

  

 

   

 

   

9.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 4 4 4  

9.2 Приобретение медалей, грамот командам-

победителям и спортсменам-победителям 

за призовые места во внутри 

поселенческих спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

9.3 Оплата питания спортсменов, а также 503 1101 5129700 240 1 1 1  



сопровождающих лиц, участвующих в 

спортивных мероприятиях 

Итого:     6 6 6  

10 День 

физкультурник

а 

Администрация 

Архангельского 

сельского поселения 

МКУК 

«Архангельское 

КДО» 

        

10.1 Приобретение медалей, грамот командам-

победителям и спортсменам-победителям 

за призовые места во внутри 

поселенческих спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 2 2 2  

10.2 Оплата питания спортсменов, а также 

сопровождающих лиц, участвующих в 

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

 Итого:     3 3 3  

11 День 

призывника 

Администрация 

Архангельского 

сельского поселения 

МКУК 

«Архангельское КДО» 

        

11.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 1 1 1  

Итого:     1 1 1  

12 Соревнования 

по баскетболу 

Администрация 

Архангельского 

        



(дружеская 

встреча по 

баскетболу в 

с. 

Архангельско

е) 

сельского поселения 

МКУК «Архангельское 

КДО» 

12.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 2 2 2  

Итого:     2 2 2  

13 Весѐлые 

старты 

Администрация 

Архангельского 

сельского поселения 

МКУК 

«Архангельское КДО» 

        

13.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 2 1 2  

 Итого:     2 2 2  

14 Лыжная 

эстафета 

Администрация 

Архангельского 

сельского поселения 

МКУК 

«Архангельское КДО» 

        

14.1 Приобретение медалей, грамот командам-

победителям и спортсменам-победителям 

за призовые места во внутри 

поселенческих спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 0 0 0  

14.2 Оплата питания спортсменов, а также 

сопровождающих лиц, участвующих в 
503 1101 5129700 240 0 0 0  



спортивных мероприятиях 

 Итого:     0 0 0  

15 Шахматно-

шашечный 

турнир 

Администрация 

Архангельского 

сельского поселения 

МКУК 

«Архангельское КДО» 

        

13.1 
 

 

Поощрительные призы  

победителям во внутри поселенческих  

спортивных мероприятиях 

503 1101 5129700 240 0 0 0  

 Итого:     0 0 0  

 



План 

мероприятий по реализации муниципальной программы 

муниципального образования 

"Архангельское сельское поселение" 

(наименование муниципальной программы муниципального 

образования) 

на очередной финансовый год и плановый период 

N п/п 

Наименование 

подпрограммы и 

результатов (вех) 

Исполнит

ель 

(ИОГВ) 

ФИО 

Срок 

начала 

реализац

ии 

(дд.мм.гг

гг) 

Срок 

окончания 

реализаци

и 

(дд.мм.ггг

г) 

Объем ресурсного обеспечения (тыс. руб.) 

Все

го 

Бюджет 

муницип

ального 

района  

Краево

й 

бюджет 

Федераль

ный 

бюджет 

Бюджет 

(сельских) 

поселений 

Внебюджетн

ые 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Развитие 

физической 

культуры и спорта в 

Архангельском 

сельском поселении 

Юсьвинского 

муниципального 

района на 2015-2017 

год.» 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

Якимов А.С. 1.01.2017 31.12.2019 120    120  

1.1 Лыжня России Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

Якимов А.С. 

Баяндина 

А.В. 

Ошмарин 

А.Г. 

Февраль 

2017 

Февраль 

2019 

5,4    5,4  



льское 

КДО» 

1.2 Волейбол 

(дружеская встреча 

мужских команд в с. 

Доег) 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

О Баяндина 

А.В. 

шмарин А.Г. 

Февраль 

2017 

Февраль 

2019 

3    3  

1.3 Спортивно 

музыкальный 

праздник «Кыйим, 

пуйим, сѐим» 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Баяндина 

А.В. 

 

Март 

2017 

Март 2019 45    45  

1.4 Соревнования по 

волейболу 

(дружеская встреча 

женских команд в с. 

Купрос) 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Баяндина 

А.В. 

Ошмарин 

А.Г. 

Март 

2017 

Март 2019 3    3  



1.5 День здоровья (с. 

Доег, с. Антипино) 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

 

Апрель 

2017 

Апрель 

2019 

3    3  

1.6 Зимние забавы (с. 

Доег, с. Антипино) 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Баяндина 

А.В. 

 

Март 

2017 

Март 2019 3    3  

1.7 Поселенческая 

эстафета в честь 71 

годовщины победы 

в ВОв 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Баяндина 

А.В. 

Ошмарин 

А.Г. 

Май 

2017 

Май 

2019 

9    9  

1.8 велопробег Админист

рация 

Архангел

Якимов А.С. 

Баяндина 

А.В. 

Июнь 

2017 

Июнь 

2019 

6,6    6,6  



ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Ошмарин 

А.Г. 

 

1.9 Большая спортивная 

поселенческая игра 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского 

поселения 

МКУК 

«Арханге

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Ошмарин 

А.Г. 

 

Июль 

2017 

Июль  

2019 

18    18  

1.10 День 

физкультурника 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского  

поселения 

МКУК 

«Арханге 

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Ошмарин 

А.Г. 

 

Август 

2017 

Август 

2019 

9    9  

1.11 День призывника Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского  

поселения 

Якимов А.С. 

Ошмарин 

А.Г. 

 

Октябрь 

2017 

Октябрь 

2019 

3    3  



МКУК 

«Арханге 

льское 

КДО» 

1.12  Соревнования по 

баскетболу 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского  

поселения 

МКУК 

«Арханге 

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Ошмарин 

А.Г. 

 

Ноябрь 

2017 

Ноябрь 

2019 

6    6  

1.13 Весѐлые старты Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского  

поселения 

МКУК 

«Арханге 

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Ошмарин 

А.Г. 

 

Ноябрь 

2016 

Ноябрь 

2016 

6    6  

1.14 Лыжная эстафета Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского  

поселения 

МКУК 

«Арханге 

льское 

Якимов А.С. 

Ошмарин 

А.Г. 

 

Декабрь 

2019 

Декабрь 

2019 

0    0  



 

КДО» 

1.15 Шахматно-

шашечный турнир 

Админист

рация 

Архангел

ьского 

сельского  

поселения 

МКУК 

«Арханге 

льское 

КДО» 

Якимов А.С. 

Ошмарин 

А.Г. 

 

Декабрь 

2019 

Декабрь 

2019 

0    0  



3. Прогноз конечных результатов 

           Реализация Программы позволит к 2018 году увеличить: 

           - количество спортивных мероприятий, проводимых на территории 

поселения на 25%; 

  - долю жителей поселения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения поселения на 22%. 

 

4. Сроки и этапы реализации программы  

          Программа не имеет строгой разбивки на этапы. Мероприятия реализуются 

на протяжении 2016 – 2018 годов. 

 

5. Перечень основных мероприятий программы 

          Основным мероприятием Программы является предоставление 

муниципальной услуги в области организация проведения спортивных 

мероприятий. 

 

6. Основные меры правового регулирования  

в области спорта, направленные на достижение цели  

и конечных результатов программы 

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской 

Федерации, Пермского края и муниципальными правовыми актами поселения: 

       Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

       Федеральный закон от 31.07.1998 № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской 

Федерации»; 

       Федеральный закон от 14.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации»; 

       Закон Пермской области от 20.07.1995 № 288-50 «О физической культуре и 

спорте»; 



7. Перечень целевых индикаторов программы 

          Предполагается, что мероприятия, предусмотренные данной Программой, к 

2017 году приведут к увеличению количества: 

           - количество спортивных мероприятий, проводимых на территории 

поселения; 

  - долю жителей поселения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом. 
Сведения о показателях (индикаторах) «Развитие физической культуры и спорта» 

муниципальной программы,  
подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Плановое значение 

2015 2016 2017 2018   

 

 Муниципальная программа поселения  

Количество 

спортивных 

мероприятий, 

проводимых на 

территории 

поселения 

ед 9 13 13 15 

Жители поселения, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 4 5 8 10 



 

8. Методика оценки эффективности программы 

           Критериями оценки эффективности Программы являются увеличение 

большинства показателей, указанных в паспорте Программы по сравнению с 2013 

годом. Для этого данные последнего года необходимо разделить на данные 2013 

года. Получится коэффициент - К. 

           Если К больше 1, то Программа - эффективная. 

           Если К равен 1, то Программа - малоэффективная. 

           Если К меньше 1, то Программа - неэффективная. 

            

            



Невыполнение мероприятий Программы возможно по финансовым, 

техническим и другим причинам. К данным рискам относятся риски: 

1) отсутствие необходимых финансовых средств; 

2) форс-мажорные обстоятельства. 

Учет рисков осуществляется как коэффициент, определяющий стабильность 

работы и вероятное выполнение мероприятий Программы с учетом действующих 

рисков. 

Коэффициент риска устанавливается по таблице. Результат оценки рисков 

означает возможное невыполнение программных мероприятий на определенный 

процент из-за влияния факторов риска. 

Устранение рисков поднимает коэффициент до 1, что означает создание 

условий для полного выполнения мероприятия. 

Неустранимыми рисками досрочного прекращения Программы могут стать 

изменение социальной и экономической ситуации, выявление новых приоритетов 

при решении общегосударственных задач, форс-мажорные обстоятельства. 

Достижение целей Программы при таких условиях может быть невозможно. 

 

Вид риска Описание Коэффи-

циент 

Риски отсутствуют         Созданы все условия для выполнения 

мероприятий Программы                        

1,0 

Риск возникновения        

внеплановых (непреду-

смотренных) расходов 

Отсутствие финансирования 

непредусмотренный рост затрат        

0,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


